Nos termos do documento Boas Práticas, Orientações e Vedações para a Contratação de Outsourcing 

de Impressão, o contrato a ser celebrado será do modelo franquia de páginas mais excedente. 

7.4.2. De acordo com os Estudos Técnicos Preliminares, a estimativa de consumo mensal será de 47.000 

(quarenta e sete mil) cópias/impressões/digitalizações; 

7.4.3. O quantitativo total de equipamentos a ser disponibilizado será de 88 (oitenta e oito) 

impressoras/multifuncionais. 

7.4.4. Considerando que o contrato preverá compensações semestrais a franquia desse período é de 282.000

[...]

Os locais operam de segunda a sexta-feira em horário comercial. 

10.3. No tocante à franquia, sua definição se baseou nos estudos de consumo atual, bem como a expectativa 

de consumo futuro, como se vê nos Estudos Preliminares. 

10.4. O preço estimado do contrato para 48 (quarenta e oito) meses é de R$ 767.040,000 (setecentos e 

sessenta e sete mil quarenta reais) e será considerado como preço máximo global. Este é o preço que a 

Administração deverá fazer constar no Portal de Compras do Governo Federal – SIASG no momento do registro 

da licitação. 

10.4.1. Na ocasião do lançamento da proposta a licitante deverá indicar o valor total da contratação (48 meses)

[...]

compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, mediante a apresentação de atestado(s) 

fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, conforme disciplinado no Edital. 

22.3.2. Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

22.3.3. Valor máximo global para o período de quarenta e oito meses: R$ 767.040,00 (setecentos e sessenta e 

sete mil e quarenta reais); 

22.3.4. Valores unitários, conforme tabela exemplificativa do subitem 10.4.1. 

22.4. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global. 

22.5. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

23. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

23.1. O custo estimado mensal da contratação é R$.15.980,00 (quinze mil novecentos e oitenta reais) e de 

R$ 767.040,00 (Setecentos e sessenta e sete mil quarenta reais) para 48 meses. 

24. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

24.1. As despesas para atender esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista 

no orçamento da União para o exercício de 2022, conforme Portaria Copol nº 25.414, de 23 de dezembro de